



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
Seção de Contratos

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1

PROCESSO ELETRÔNICO SEI 0001020-10.2022.4.06.8000

CONTRATO Nº 077/2022

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO

CNPJ: 33.683.111/0001-07

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Por este Termo de Apostilamento nº 1, com fulcro no art. 65, 8º da Lei 8.666/93, promovem-se as alterações à seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 Retifica-se dados constantes no Anexo 2 do Relatório Consolidado de Preços e Volumes, quinta coluna. (id. 0135185), em virtude de erro material na feitura do cálculo de multiplicação do objeto pelo preço. Ao multiplicar o valor do certificado NeolD - PF - 3 anos com AR pela quantidade estimada de 367 unidades, chegou-se ao montante de R\$ 66.023,30, sendo R\$ 65.693,00 o valor correto, conforme se segue:

1.2 Altera-se o preço previsto na Cláusula Quatorze do Contrato 077/2022 id. (0135185), já alterado pelo 2º Termo Aditivo id. (0560981), para que a retificação do cálculo operada por este apostilamento consigne adequadamente o valor total avençado.

Onde se lê:

14. DO VALOR DO CONTRATO

14.1 O valor estimado deste contrato para seu período de vigência é de **R\$236.237,20 (duzentos e trinta e seis mil duzentos e trinta e sete reais e vinte centavos)**.

Leia-se:

14. DO VALOR DO CONTRATO

14.1 O valor estimado deste contrato para seu período de vigência é de **R\$235.906,00 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e seis e vinte centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA

Reajusta-se o valor anual estimado presente na Cláusula Vinte do Contrato nº 077/2022 (id. 0135185) e da Cláusula Terceira do 2º Termo Aditivo id. (0560981), que passará de **R\$ 235.906,00 (duzentos e trinta e cinco mil novecentos e seis reais)** mensais para **R\$ 246.807,00 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e sete reais)**, com base no IPC-A acumulado no período de **06/12/2022 a 05/12/2023 - 4,62%** (quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) - com fulcro no artigo 40, XI, 55, III da Lei nº 8.666/1993.

Os R\$ 246.807,00 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e sete reais) representam a soma de R\$246.578,93 (duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos) com R\$228,07 (duzentos e vinte e oito reais e sete centavos), valor reajustado do Certificado e-CNPJ, acrescido pelo Primeiro Termo Aditivo (id. 0405033), conforme planilha de cálculos id. (0728876).

PREÇOS E VOLUMES CONTRATADOS ESTÃO DISCRIMINADOS CONFORME TABELA ABAIXO				IPCA	4,62%
CERTIFICADO DIGITAL			Período em Meses Estimados →		12
Itens Faturáveis	Preço Unitário	Preço Unitário reajuste	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Valor reajuste
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 3 anos	R\$ 206,00	R\$ 215,52	Certificado Emitido	366	R\$ 78.880,32
Certificado Digital - Pessoa Física A3 de 3 anos com Token	R\$ 256,00	R\$ 267,83	Certificado Emitido	366	R\$ 98.025,78
Certificado Digital - Pessoa Jurídica A3 de 3 anos	R\$ 302,00	R\$ 315,96	Certificado Emitido	1	R\$ 315,96
Certificado Digital - Pessoa Jurídica A3 de 3 anos com Token	R\$ 352,00	R\$ 368,27	Certificado Emitido	1	R\$ 368,27
CERTIFICADO DIGITAL NEOID					
Neoid – PF – 3 anos com AR ¹	R\$ 179,00	R\$ 187,27	Certificado Emitido	367	R\$ 68.728,09
Neoid – PJ – 3 anos com AR ¹	R\$ 249,00	R\$ 260,51	Certificado Emitido	1	R\$ 260,51
Valor Mensal Estimado*					R\$ 20.548,24
Valor Total Estimado*					R\$ 246.578,93
<small>*O valor mensal do serviço é apenas uma estimativa baseada no valor total dividido pela maior quantidade de meses estimados, podendo variar em virtude de arredondamentos ou de itens faturáveis contratados somente em meses específicos. **Eventuais arredondamentos foram efetuados em até duas casas decimais de centavos e estão em conformidade com a norma ABNT NBR 5891:1977.</small>					
Termo Aditivo ao contrato nº 077/2022 – Acrescenta 1 (um) e-CNPJ tipo A1			Certificado Emitido	1	R\$ 228,07
Total: R\$ 246.807,00					

Edmundo Veras dos Santos Filho
DIRETOR-GERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO



Documento assinado eletronicamente por **Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral**, em 26/04/2024, às 14:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0728919** e o código CRC **20DD7881**.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0001020-10.2022.4.06.8000 0728919v8